
سفیر اسبق ایران در نروژ در گفت وگو با »فرهیختگان«:

نباید شرایط کشور را به نتیجه انتخابات آمریکا گره بزنیم
تفاوت چندانی بین جمهوری خواهان و دموکرات ها نیست

عبدالرضا فرجی راد، استاد دانشگاه و سفیر اسبق ایران در نروژ در گفت وگو 

با »فرهیختگان« به بررسی زمینه های رای آوری بایدن در انتخابات آمریکا و 

نقد امید بستن برخی جریانات در داخل کشورمان به دموکرات ها پرداخت 

که مشروح این مصاحبه در ادامه می آید.

به نظر شما اگر بایدن در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز شود چه 

رویکردی نسبت به ایران و برجام خواهد داشت؟ ضمن اینکه برخی جریانات 

در داخل کشور منتظر نتیجه ریاست جمهوری ایالات متحده هستند، این 

رویکرد را چگونه تحلیل می کنید؟

آنچه مسلم است اینکه اگر دموکرات ها روی کار بیایند تلاش می کنند همان 

وضعیت سابق را بازگردانند یعنی آمریکا به برجام بازمی گردد و از سوی دیگر 

تلاش خواهد کرد که با متحدان اروپایی خود همکاری کند تا شکاف بین اروپا و 

آمریکا ناشی از رفتارهای ترامپ کاهش یابد. 

 تصور من این است که اگر بایدن پیروز شود و من معتقدم نتیجه انتخابات هنوز

50 -50 درصد است، بایدن به برجام باز خواهد گشت و برخی از تعهداتی 

که ترامپ نادیده گرفته را احیا خواهد کرد؛ فقط ممکن است فشارهایی برای 

گفت وگو های منطقه ای آورده شود که البته قبلا و در زمان اوباما نیز گفت وگوهای 

برجامی صورت می گرفت اما آنها انتظار داشتند بعد از برجام گفت وگوهای 

منطقه ای نیز صورت گیرد. 

در ارتباط با مسائل منطقه اگر مذاکره شود دست ایران پر است و در زمینه 

تسلیحاتی و نظامی منطقه نیز از همه جهت جمهوری اسلامی دست برتر را دارد و 

این کشورهای جنوب خلیج فارس هستند که امنیت منطقه را به خطر انداخته اند.

 

  نباید شرایط کشور را به نتیجه انتخابات آمریکا گره بزنیم

با توجه به اینکه ایران از همه جهت ازجمله مذاکره و نظامی گری دست برتر 

را دارد چقدر این اقدام عاقلانه است که کشور را معطل نتیجه انتخابات 

آمریکا و معطل رای آوری بایدن کنند؟

این صحبت کاملا درست است و ما نباید کارهای کشور را به انتخابات آمریکا گره 

بزنیم؛ یعنی اگر به این جمع بندی برسیم که چه چیزی به نفع منافع ملی است 

باید اقدام کنیم البته روس ها نیز دوباره این مساله را مطرح کردند؛ یک بار حدود 

یک ماه قبل پوتین با ترامپ گفت وگوی تلفنی انجام داد و سخنگوی کاخ کرملین 

اعلام کرد گفت وگوهای پوتین و ترامپ درباره ایران بسیار امیدوارکننده بوده و 

مشخص است که پیامی از طرف پوتین منتقل شده و صحبت اخیر لاوروف نیز 

ناظر بر پاسخ مثبت آمریکایی ها بوده است. 

  نباید مساله ایران، آمریکا و تحریم ها را به آمدن بایدن گره زد

البته تصمیم گیری در این زمینه بستگی به تصمیم مقامات نظام و شورای امنیت 

ملی دارد و از این رو نباید مساله ایران، آمریکا و تحریم ها را به آمدن بایدن گره زد، 

چراکه وضعیت پیروزی بایدن 50-50 است. 

  تفاوت چندانی بین جمهوری خواهان و دموکرات ها نیست

آیا موضع همیشگی دموکرات ها نسبت به کشورمان با جمهوری خواهان 

تفاوت دارد یا خیر و اینکه نظر شخص بایدن و مشاوران او چقدر نسبت به 

جمهوری اسلامی خصمانه است؟

به نظر می رسد بایدن تصمیم خود را برای بازگشت به برجام گرفته است و از طرف 

دیگر کری در این تیم نفوذ داشته و سخنرانی می کند و مشغول چینش است، 

بنابراین اعتبار آنها نیز مطرح است چراکه می خواهند به برجام بازگردند و بگویند 

برجام کار درستی بوده و از طرف دیگر می خواهند ترامپ را به زمین بزنند و به 

او بفهمانند که خروج از برجام کار غلطی بوده است، اما به نظر می رسد تفاوتی 

بین جمهوری خواهان و دموکرات ها وجود دارد، هرچند زیاد نیست. از سوی 

دیگر نباید تیم ترامپ و حضور افراد جنگ طلبی همچون بولتون و پمپئو را با 

دموکرات ها یکی کرد. 

البته این صحبت شما درحالی است که شدیدترین تحریم ها در دوره اوباما 

که یک دموکرات بود علیه کشورمان اعمال شد. 

بله، حرف شما درست است اما واقعیت این است که اگر با تحریم های الان 

مقایسه شود هرچند در آن مقطع تحریم های شورای امنیت را هم داشتیم اما راه 

نفس کشیدن هم بود و هنوز شرکت هایی بودند که با ایران کار می کردند و ما 

با کشوری همچون ترکیه فعالیت اقتصادی بالایی داشته و حداقل یک میلیون 

بشکه در روز نفت می فروختیم. 

بنابراین تحریم های فعلی بسیار کمرشکن است و کمتر کشوری توان تاب آوری دارد 

چراکه آنها حتی در دریاها نیز دخالت کرده و اجازه حرکت کشتی ها را نمی دهند 

و به دروغ مدعی می شوند که دارو را آزاد کردند درحالی که حتی اجازه نمی دهند 

ما نفت بفروشیم تا ما به ازای آن دارو خریداری کنیم. 

ابوالفضل ظهره وند، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به 

احتمال رای آوردن جو بایدن در انتخابات آمریکا و امیدواری برخی جریان ها در داخل 

کشورمان به این موضوع اظهار داشت: »این تحلیل که جریان یا کشوری امید خود را به 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا ببندد از چند جنبه قابل بررسی است؛ نخست اینکه 

کسانی که امید به رای آوری بایدن بسته اند، باید بدانند سمپات یا شاخه ای از حزب دموکرات 

در ایران محسوب می شوند.« ظهره وند با بیان اینکه این سوال مطرح است که چنانچه 

دموکرات ها پیروز شوند آیا می تواند تغییرات دلخواه این جریان را به وجود آورند یا خیر، 

ادامه داد: »این امر نشان دهنده نوعی ساده انگاری و توهم این جریان داخلی است چراکه 

اگر قرار بود دموکرات ها کمکی  کنند به همین دولت روحانی این کمک را ارائه می دادند.«

  شدیدترین تحریم ها علیه جمهوری اسلامی در دوران اوباما اعمال شده است

این کارشناس مسائل بین الملل، کشتن بن لادن و برجام را تنها دستاوردهای سیاست 

خارجی دولت اوباما برشمرد و تصریح کرد: »دموکرات دوستی برخی جریانات درحالی 

است که شدیدترین تحریم ها علیه جمهوری اسلامی در دوران دموکرات ها و اوباما در 

دولت روحانی اعمال شده است.« وی با اشاره به حضور دموکرات ها در کنگره آمریکا و 

مواضع خصمانه بایدن و مشاوران او علیه کشورمان، افزود: »اگر بایدن پیروز شود که به 

اعتقاد من احتمال پیروزی بایدن بسیار ضعیف است، او به برجام گذشته بازنخواهد 

گشت.« ظهره وند اظهار داشت: »برجام توافق نبود بلکه یک پروژه بود که با دموکرات ها 

بستند و قرار بود از هسته ای آغاز شده و به مسائل حقوق بشری ختم شود، لذا برجام 

یک درباره هسته ای، برجام دو موشکی و برجام سه منطقه ای بود.« این کارشناس 

مسائل بین الملل یادآور شد: »برجام ۴ نیز مربوط به مسائل حقوق بشری بوده است 

و سند ۲0۳0 نیز در همین چارچوب قرار می گیرد.«

  هدف برجام نرمالیزاسیون رفتار ایران بود

وی با تاکید بر اینکه دموکرات ها قرار بود با هماهنگی اروپایی ها پروژه برجام را نهایی 

کنند و مسیر عادی سازی و نرمالیزاسیون رفتار ایران را در پیش بگیرند به هدف آنها جهت 

استحاله و براندازی اشاره کرد و افزود: »البته آقای ترامپ این شعور را نداشت و بسیار 

هم عجله داشت چراکه می خواست با مساله تحریم ها و بزرگنمایی آنها کمر اقتصادی 

ایران را شکسته و کشور را دچار شورش اجتماعی و درنهایت تسلیم مذاکره کند.«

  جمهوری اسلامی یک »تهدید معتبر« برای همه احزاب آمریکاست

این کارشناس مسائل بین الملل با تاکید بر اینکه برخی مسئولان نمی فهمند یا آدرس 

غلط می دهند چراکه در ایالات متحده، جمهوری خواه و دموکرات ها یک فصل مشترک 

دارند و آن تامین منافع و امنیت ملی است، گفت: »احزاب آمریکا به هیچ عنوان از منافع 

ملی خود عبور نمی کنند بلکه نحوه دستیابی به آن فرق دارد از این رو ایران در شکل 

جمهوری اسلامی و دارای ولایت فقیه یک »تهدید معتبر« برای ترامپ و اوباما، بایدن و 

جمهوری خواه است.« وی تهدید معتبر را یک تهدید پارادایمی و ایجادکننده اخلال 

در اهداف امنیت ملی آمریکا در مناطق مختلف ازجمله غرب آسیا برشمرد و تصریح 

کرد: »ایران اگر همین ایران فعلی باشد برای آمریکا دردسرساز است درحالی که ترامپ 

عنوان کرد طبق سیاست های اوباما هفت تریلیون دلار توسط ایالات متحد هزینه شده 

تا ایران تسلیم شود.« 

وی در ادامه ساخت سیاسی اتحادیه اروپا را با دموکرات ها سازگار دانست و گفت: 

»دموکرات ها امیدوارند بایدن پیروز شود تا مساله زمین مانده آنها یعنی همراهی مشترک 

با آمریکا و تکمیل پروژه برجام را پیش ببرند.«

ظهره وند تصریح کرد: »به همین دلیل است که وقتی ترامپ از برجام خارج شد 

اروپایی ها نتوانستند کوچک ترین گامی بردارند و حتی نتوانستند اینستکس را اجرا 

کنند و مجموع این اتفاقات نشان می دهد که آنها به دنبال پروژه براندازی هستند.«

این کارشناس مسائل سیاسی تاکید کرد: »امید لیبرال های داخلی کشورمان نیز 

همین است چراکه نمی توانند مانند سال ۸۸ شمشیر به دست گرفته و به خیابان ها 

بریزند بنابراین باید مانند اروپایی ها و دموکرات ها انقلاب و جریان مقاومت را از درون 

استحاله کنند؛ کمااینکه با لباس روحانی و گفتن مقام عظمای ولایت و تظاهر به 

رعایت قانون اساسی عمل می کنند اما منافقانه پروژه خود را با غرب نهایی کرده اند.«

  اگر بایدن رای نیاورد بساط لیبرال های داخلی جمع می شود

وی گفت: »اگر بایدن روی کار نیاید بساط این جریان به ویژه در آستانه انتخابات جمع 

خواهد شد و به تاریخ می پیوندند از این رو نگران رای نیاوردن بایدن هستند، بنابراین 

این موضوع بسیار پیچیده و دقیق است و جریان لیبرال های داخلی کشور ۳0 سال 

است که همین گونه عمل کرده است.«

ظهره وند افزود: »درحالی که کشور هر روز ضعیف تر می شود این جریان لیبرال داخلی 

مدام ثروتمندتر می  شود و ازسوی دیگر آنها نمی خواهند ناکارآمدی خود را برعهده 

بگیرند و سعی دارند مقصر این شرایط را تحریم ها یا ترامپ معرفی کنند.«

این کارشناس مسائل بین الملل تاکید کرد: »دموکرات ها بسیار خطرناک تر و پیچیده تر 

هستند و نگاه بلندمدت تری دارند از این رو هدف پروژه این جریان برای استحاله انقلاب 

اسلامی نیز برجام بوده است.«

گفتوگو

سفیر اسبق ایران در ایتالیا در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

علت دفاع از بایدن را در مناسبات انتخاباتی 1400 بیابید 
لیبرال های وطنی شاخه ای از حزب دموکرات آمریکا و سمپات »بایدن« هستند
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سیاست
ایده مشاوران بایدن درصورت پیروزی احتمالی در انتخابات برای ایران چیست؟

بازگشت به برجام اوباما به علاوه تحریم های ترامپ

یک اتفاق غیرمنطقی و غیرعقلانی که از سال ۹۲ در ایران با وجود 

تمام انتقادها و مخالفت ها رخداد و فضای افکارعمومی در کشور را 

به شدت دگرگون کرد، گره زدن وقایع درون کشور، انتظارات عمومی 

و پیش بینی ها از آینده با وقایع و اتفاقات خارج از کشور، مسائل 

مربوط به سیاست خارجی و در این میان از همه مهم تر تحولات 

درون ایالات متحده آمریکا بود؛ بدین معنا که از میانه سال ۱۳۹۲ 

دولت و جریان سیاسی و رسانه ای حامی آن، برای تقویت بنیه خود 

در مذاکرات به ابزار خطرناکی متوسل شدند و همه چیز در درون 

کشور را به سیاست خارجی و حل شدن چالش های آن گره زنند. در 

این میان اگر کمی دقیق تر به ماجرا نگاه کنید به سادگی خواهید 

فهمید که دولت و حامیان اصلاح طلب آن خواه یا ناخواه مسائل 

داخلی را نه به سیاست خارجی، بلکه با زیاده روی و سوءتدبیر به 

تحولات درونی ایالات متحده گره زده اند و از همان روزها تا ایام 

اخیر، اقتصاد و بعضا سیاست در کشور منتظر وقوع رویدادهایی 

در خاک آمریکاست تا خود را با آن تنظیم کنند. به عبارتی همین 

شرطی سازی افکارعمومی هم بود که اثرات اقتصادی برجام را 

حداقلی تر از آن چیزی کرد که می توانست اتفاق بیفتد و بعدا در 

جریان بازگشت تحریم ها نیز همین روال اتفاق افتاد و در بسیاری 

از بازارها تاثیری فراتر از آنچه آمریکایی ها انجام داده اند، مشاهده 

شد. بعید است کسی در کشور فراموش کرده باشد که بسیاری از 

فعالان بازارهای مختلف در این سال ها به جای اینکه گوش شان 

به تصمیمات و اظهارات مسئولان داخلی باشد به قیام و قعودها و 

کنش های کاخ سفید بود و از آن تاثیر می پذیرفتند. مع الاسف این 

الگوی رفتاری در بخش قابل توجهی از فعالان سیاسی اصلاح طلب 

و بخشی از دولتمردان همچنان قابل مشاهده است و به وضوح 

دیده می شود که عده ای منتظر نشسته اند تا نتیجه انتخابات 

ایالات متحده روشن شود تا شاید با پیروزی نماینده دموکرات ها 

در کارزار انتخابات در وضعیت اقتصادی و سیاسی ایران نیز تحول 

جدی و قابل توجهی ایجاد شود، وضعیتی که بی شباهت به یک 

بحران نیست و باعث شده بخشی از تلاش ها برای تغییر در فضای 

اقتصادی کشور به کما برود و مانع کوشش های موثر و پیگیرانه 

برای رفع مشکلات مردم شود. واضح ترین مثال در این خصوص، 

اظهارات بهزاد نبوی از فعالان موثر در جریان اصلاحات است، او 

که با روزنامه شرق گفت وگو کرده است در پاسخ به سوالی به این 

مضمون که »به نظر می رسد دولتمردان ایران در انتظار نتیجه 

انتخابات آمریکا هستند، به نظر شما این امر تاثیری در لغو تحریم ها 

خواهد داشت«، گفت: »طبیعی است که اگر دموکرات ها پیروز 

شوند سیاست های آمریکا به طور کلی تغییر می کند و احتمالا به 

برجام بازمی گردند و بدیهی است که تحریم ها برداشته خواهد شد 

اما اگر ترامپ دوباره رئیس جمهور شود، آینده برایم چندان قابل 

پیش بینی نیست.« البته انتقادها به تصورات و رفتار اعضای دولت 

و حامیان اصلاح طلب شان به معنای این نیست که فعالان سیاسی 

و مسئولان سیاست خارجی نسبت به تحولات جهان ازجمله آمریکا 

بی توجه باشند، چنانکه نتیجه چنین انتخاباتی می تواند برای ایران 

یا برخی از کشورهای جهان حائز اهمیت باشد اما به واقع مقصود 

این است که حتما منتظر نشستن و چشم دوختن به تحولات ایالات 

متحده و امید بستن به اتفاقی که وقوع یا عدم وقوع آن دراختیار ما 

نیست، اشتباه جبران ناپذیر و خطای بسیار بزرگی است، علاوه بر 

اینکه در این مساله اطمینانی هم وجود ندارد با پیروزی بایدن آنچه 

خواسته فعالان دستگاه سیاست خارجی ماست رخ دهد چه بسا 

اینکه دموکرات ها به گونه دیگری راه ترامپ و جمهوری خواهان را 

ادامه دهند و شرایط ۱۸0 درجه متفاوت از انتظارات باشد. در 

این خصوص البته استدلال هایی هم وجود دارد که دقت در آنها 

توضیح می دهد چرا مسیری که برخی در داخل پیش گرفته اند 

اشتباه اندر اشتباه است.

  چه کسی بیشتر دشمنی کرده؟ جمهوری خواهان یا 

دموکرات ها؟

 اول: همیشه در داخل گفته شده جمهوری خواهان دشمن

تند و تیزتری برای ایران هستند و برعکس دموکرات ها اهل تعامل 

و گفت وگو هستند، یا به بیان حسن روحانی در توصیف اوباما، 

»مودب و باهوش« هستند. برای این استدلال عملکرد افرادی 

چون جرج بوش پسر یا هم اکنون دونالد ترامپ ذکر می شود 

و دائما آنها را جنگ طلب و در مقابل دموکرات ها را صلح طلب 

می خوانند. البته در جنگ طلب بودن جمهوری خواهان شکی 

نیست اما باید دید که حداقل در مقابل ایران دموکرات ها آیا کاری 

کمتر از جنگ انجام داده اند که مستحق تقدیر و توصیفاتی چون 

مودب و باهوش باشند؟

پاسخ به این سوال چندان پیچیده نیست و با یک سوال کوتاه و 

گرفتن پاسخ آن می توان به تشریح ماجرا پرداخت. سوال کوتاه 

این است که هم اکنون چالش اصلی میان ایران و آمریکا امکان 

وقوع جنگ است یا تحریم های اقتصادی؟ و در گذشته چطور؟ 

پاسخ به این سوال احتمالا در کلام بسیاری از کارشناسان اعم از 

اصلاح طلب و اصولگرا این است که گزینه جنگ در کمتر ایامی 

نه روی میز که نزدیک به میز بوده و این چالش تحریم و مسائل 

اقتصادی است که مساله اصلی امروز و دیروز ایران و آمریکاست. 

با رسیدن به این نقطه و مشخص شدن موضوع اصلی حالا باید 

بررسی کرد چه کسی سازمان و ساختار اصلی تحریم ها علیه ایران 

را چیده است؟ جمهوری خواهان یا دموکرات ها؟

نگاهی به تحریم های آمریکا علیه ایران از بدو انقلاب و جمهوری 

اسلامی نشان می دهد آمریکا از آغاز تا پایان دولت اوباما ۳5بار 

ایران را تحریم کرده  است که از این مجموعه ۲۴بار توسط 

دموکرات ها و ۱۱بار جمهوری خواهان بوده. از طرفی از نظر 

کمیت اوباما با اعمال ۱۱تحریم علیه ایران رکورددار است و در 

دوره او به اندازه تمامی دولت های جمهوری خواه ایران تحریم 

شده است و از طرف دیگر مهم ترین و سخت ترین تحریم ها ازجمله

CAATSA ،CISSADA ، NDAA۲0۱۲ ، قانون محدودیت 

ویزا و... همگی یا تصویب یا اجرایشان مربوط به دولت اوباماست 

و درواقع بهتر است بگوییم دولت ترامپ صرفا تحریم هایی را که 

اوباما تدوین و ساماندهی کرده بود علیه ایران اجرا کرد. علاوه بر 

این درخصوص چالش این روزهای ایران با آمریکا که همان به کار 

گرفتن مکانیسم ماشه علیه ایران است هم باید گفت ترامپ در 

مسیری درحال حرکت است که اوباما و جان کری آن را ساخته 

و تسطیح کرده اند.

  برنامه دولت بایدن درخصوص ایران چیست؟

دوم: دلیل دیگری که می توان برای استدلال ذکرشده اقامه کرد 

و شاید از همه استدلال های دیگر مهم تر باشد، نظر و ایده جو 

بایدن و همکارانش در حزب دموکرات برای اداره دولت درصورت 

پیروزی احتمالی در انتخابات است. مرور این استدلال ها نشان 

می دهد اگرچه تیم بایدن همگی گفته اند می خواهند در دولت 

آینده به برجام بازگردند اما هیچ کدام تاکید نکرده اند که در این 

مسیر تحریم ها را برخواهند داشت و حداقل به همان توافق اولیه 

پایبند می مانند، درواقع استنتاج نهایی از اظهارنظرهای آنها این 

است که دموکرات ها به دنبال توسعه برجام به مسائل موشکی و 

منطقه ای هستند و به دنبال رسیدن به توافقی بلندمدت تر با ایران 

که هم تضمین کننده محدودیت های هسته ای باشد هم موشکی 

و هم منطقه ای. در ادامه برخی از مهم ترین اظهارنظرها در این 

خصوص را مرور می کنیم. مشاوران جو بایدن این توافق را »توافق 

قوی تر و بلندمدت« عنوان کرده اند.

جو بایدن، نامزد دموکرات ها

جو بایدن همین چند روز پیش و زمانی که سیاست هایش در قبال 

ایران را تشریح کرد به صراحت گفت بنا دارد اولا برجام را تمدید کند 

و ثانیا به مقابله با اقدامات ایران در خاورمیانه بپردازد.

نامزد حزب دموکرات در انتخابات آمریکا در یادداشت دو هفته 

قبل خود در مجله فارن افرز نوشت: »من درباره رژیم ایران 

هیچ توهمی ندارم. این رژیم اقدام به انجام فعالیت های 

بی ثبات کننده در سراسر خاورمیانه کرده است. تهران باید 

به پایبندی دقیق توافق هسته ای برگردد. اگر این کار را 

انجام دهد، من به توافق هسته ای بازمی گردم و از تعهدمان 

به دیپلماسی برای همکاری با متحدان مان در جهت قوی تر 

کردن و تمدید این توافق استفاده خواهم کرد. همزمان 

اقدامات موثرتری برای مقابله با سایر اقدامات بی ثبات کننده 

ایران انجام خواهم داد.«

کاملا هریس، معاون جو بایدن

اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا چندی پیش سیاست 

خارجی از منظر کاملا هریس معاون، نامزد نهایی دموکرات های 

آمریکا در انتخابات ۲0۲0 را بررسی کرد و از او درباره موضوعات 

مختلف نظر خواست. هریس در این اظهارنظر درباره ایران 

توضیح داد برنامه دولت بایدن بازگشت به برجام با هدف افزایش 

محدودیت ها برای برنامه های هسته ای  و همچنین ایجاد 

محدودیت هایی برای برنامه منطقه ای و موشکی  ایران است.

جیک سالیوان، مشاور سیاست خارجی جو بایدن

مشاور کمپین دموکرات ها در مصاحبه با موسسه هادسون گفته 

است: »تحریم ها به رغم موثر بودن نتوانسته آن نتیجه مطلوبی 

را که ترامپ به دنبال آن است دربر داشته باشد.« وی همچنین 

استدلال کرد: »مخالفان توافق هم اشتباه می کردند، چراکه 

بازگشت تحریم ها پس از خروج ترامپ از توافق کار ساده ای بود. 

نظر من، توافقنامه بعدی باید زمان بندی محدودیت ها موسوم به 

بند غروب را تمدید کند.« وی همچنین گفت: »باید تلاش شود 

عناصر دیگری را هم در توافق تقویت کنیم. من فکر می کنم این 

یک استراتژی کاملا قابل قبول و مسیری بسیار عاقلانه تر از آن 

چیزی است که باعث خروج ایران از توافق و درنهایت جنگ شود.«

تونی بلینکن، مشاور بایدن وکاندیدای مشاور امنیت ملی

مشاور ارشد جو بایدن طی نشست مجازی کمیته یهودیان آمریکا 

گفت: »ایران باید مجددا به تعهدات خود در برجام بازگردد، در 

غیر این صورت واضح است که همه تحریم ها به قوت خود باقی 

خواهند ماند.« او همچنین گفته است: »سیاست ترامپ در قبال 

ایران شکست خورده و فشار حداکثری، علاوه بر آنکه نتوانسته به 

ایجاد توافقی بهتر منجر شود ما را از شریکان مان دور کرده است. 

اما اکنون زمان گذشته و درصورت بازگشت ایران به پایبندی کامل 

]به برجام[ بایدن به دنبال ایجاد توافقی قوی تر خواهد بود.«

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

علی جمشیدی و مریم عاقلی
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